**E**XENOFO N in libro de syro narrat qualiter syrus maior moriens dixit. O filij carissimi nolite arbitrari me cum a vobis recessero. nusq; aut nullum fore. Nec enim dum essem vobiscum: animum meum videbatis. sed eum esse in hoc corpore ex eis rebus quas gerebam intelligebatis. Eundem igitur in celis esse creditote. etiam si nullum videbitis.

**C**ontra p̄rebat igitur stulticia eorum atq; stultissima assertio. qui vitam futuram abnegant. animamq; putant mortalem sicut

democritus & epycurus. Et reuera **P**lato animam rationalem hominis. immortalem credidit. ut patet in suo phedrone. quem transtulit de greco in latinum cycero in quo validissimus argumentis anime immortalitas assertur & probatur. prout narrat macrobius libro secundo de sompno scipionis. Vnde cum librum predictum platos quidam legisset dicit nomine corrobocis ambraciensis fm lactancium ambrochites animeq; immortalitatem didicisset se in uro se precipitem dedit pre desiderio melioris vite. **S**ENECA ex romani in omni sua vita socratice secte iniuitator romanæ sapientie pñ ceps qui ante spum occideret perlegisse platos librum dicitur qui est scriptus de eternitate animarum ut testatur lactancius libro tertio diuinorum institutionum. **I**dem in eo dem. Multí ex philosophis qui animas eternas esse suspicabantur tanq; in celum migraturi essent credentes eternam cose qui vitam post mortem sibi ipsi manus intulerunt. ut clean tis zeno **E**MPEDOCLES qui se in ardenti ethne specu tempesta nocte deiecit ut cum repente non apparuisset ab hisse ad deos crederet. **D**E MOCK JTVS quoq; spote sua letus caput obuius obtulit nephario homicide & scelesto hominis extactori qui necauit eundem. **C**TULLIUS libro de amicicia loquens de obitu sapientissimi & virtuosissimi viri scipionis philosopbi & senatoris romani. Cuius inquit moriendi sensum celeritas abstulit. Quo de genere mortis difficile est dicu. Quid homines suspicentur vos videtis. hoc vere tamen licet dicere. Scipionem ex tam alto dignitatis gradu quo a patribus conscriptis viris celeberrimis. senatu dimisso ad domum reductus. pridie q; excessit e vita ad suos videatur pocus q; ad inferos peruenisse. Neq; enim assencionis hys qui hec nuper differere ceperunt. cum corporibus simul aias interire. atq; oia morte belleri. plus apud me scz socratis & platos & aristotilis antiquor valet auctoritas. & nroq; maior sentencia. qui mortuis tam religiosa iura tribuerunt. Quod non fecissent. pfecto si nichil ad eos pertinere arbitrarent

**E**t eorum qui in hac terra fuerunt magnamq; greciam que nunc quidem deleta est cum florebat . institutis & preceptis suis erudierunt **E**t eius philosophi scilicet solomis qui appolinis oraculo sapientissimus est iudicatus . qui dicebat semper ammos hominum esse diuinos . **N**ysq; cum e corpore exisset . redditum patere in eulum optimoq; viro & iustissimo cuiq; expeditissimum . Quodq; idem videbatur . **S**cipiom hoc idem m<sup>q</sup> quasi presagiret . per paucis diebus ante mortem . cum & philus & manilius adessent . tuq; etiam scenola mecum illuc venisse . triduum differuit de re publica . cuius disputationis fuit extremum fere de immortalitate animarum . que se inquiete . & visu . i . in sompno . & visione vidisse dicebat . cum visisset africam . **I**d si ita est . ut optimi cuiusq; animus in morte facile euoleat . tanq; e custodia vinculisq; corporalis . cui censemus cursum ad deos faciliorem fuisse . q; scipioni . Quo circa merere . hoc eius euentu . vereor ne magis sit mudi q; amici .

**E**t paulo post idem tullius ait . Quo circa per amiciciam veram & honestam . & absentes assunt . & egentes habundat . & imbecilli valent . & quod difficilis dictu est . mortui vivunt . Tantum enim eos honos . in memoria . desiderium . profectusq; amicorum . ex quo illorum beata mors videtur . Et concludit idem tullius in fine libri de amicitia . Nichi inquit scipio quanq; fibito per mortem ereptus est . vivit tamen . semperq; viuet . virtutem enim amavi illius viri . que extincta non est **D**ENECÀ libro quinto naturalium questionum . Virtus enim ista quam affectamus magnifica est . non quia per se beatum est malo caruisse . sed quia amimum laxat . & preparat ad cognitionem celestium . dignumq; efficit qui in consorcium deo veniat . Tunc consumatum habet homo plenumq; bonum sortis humane . cum calcato omnium malo . petit altum celum . & in interiorem nature finum venit . Tunc iuuat intersidera vagantem diuinitum pavimentum ride . & totam cum auro suo terram unde versus . Nam caruisse malis non equat quemque beatis . Sed mala si vites facies bona scandis ad astra . Sicque dei nos fieri viuendo mereris . Calcatis animi vicis digne petis .

altum. **H**oc est humane sortis bona plena tenere. Despicat facile sic ois gla mudi. Pro q̄ gen̄s tota se ferro vastat & igne. **I**dem in eodem. O q̄ ridiculi sunt mortalium termini. Si quis formicis intellectum det hominis. Nonne & ille vna aream in multas provincias diuidit. Formicarum iste decursus in angusto laborantium. **Q**uid illis & nobis interest nisi exegui mensura corpusculi. Sursum ingentia spacia in quorum possessionem animus admittitur. Et ita si secum minimum ex corpore tulit si sordidum onne detergit: & expeditus leuisq; ac contentus modico emciuit cum illa attigit altius crescit ac vinculis liberatus in originem redit. Et hoc habet argumentum diuinitatis sue q̄ illum diuina delectant Nec vt alienis sed vt suis interest. Secure spectat occasus siderum atq; ortus contemnit domicili prioris angustias illuc tamen discit quod dñi quesit illic incipit deuin nosse.

**I**n mundi circa lis est de paupere regno. Digne ridetur quasi punctum cernimus orbem. Est similis magna formicis turba virorum. Distat ab illis non facies sed corpore solum. Lata datur menti possessio summa petenti. Sordida si terfit & secum nil graue sumptum.

**I**dem. O homines centrum est in quo navigatis. punctū ē pro quo litigatis. infinita sunt celi spacia que non curatis. **P**LATO in phedrone dicit. q̄ viri contemplativi sedes celestes post mortem accipiunt: in quibus deorum felicitate potiuntur. **S**SAAC philosophus in libro de distinctionib; dicit. Anime bonorum post mortem gaudent felicitate diuina cum diu viuentes in magna leticia. Malī autem tristi orbe deprimuntur magno ignis incendio concrematuri. **E**t omnes philosophi stoyci posuerunt vitā post hāc vitā. patet per Scipionis sompnum qui post mortem apparuit et multa miracula expressit & diuina oracula. ut dicunt macrobius et tulius dicti sompnij interpretes. **A**RISTOTLES in libro de pomo & morte afferit & predicit suis discipulis vietam fore post hanc vitam dicens. Santa est anima que non

est infra prauis operatiomibus huius mundi. Et subdit rationem ibidem philosophus. quia habet posse ad locum redeundi a quo exiuit. Et infra. Ne anime peccatrici que non habet posse ad creatorum suum redeundi unde remittunt. quia turpia opera & delectationes corporis impediunt ascensum eius sursum. **I**dem libro primo de celo de mundo ait. extra celum nihil est neque locus neque tempus neque vacuum: sed ultra superficiem superioris id est suprem orbis continentis totum: illic est vita fixa sempiterna in secula seculorum que neque finitur neque deficit: & est melior vita haec ac vita nobilissima. **I**dem primo ethicorum tractatu secundo capitulo octauo et nono in litera vult. quod opera bona filiorum et pronepotum subueniunt partibus mortuis. Et ibidem dicit. Fortune amicorum & distractuma redundant in mortuos licet fragiliter & debiliter. Et per pauca in eodem innunt quod bona opera & virtuosa conferunt aliquid mortuis similiter mala: non tamen ita quod possunt mutare omnino eorum qui per mortem defecerunt suas felicitates vel infelicitates. **I**dem aristotiles tertio libro de anima dicit. quod intellectus humanus est perpetuus & immortalis apte per & ideo anima rationalis nunquam est sine vita post separationem a corpore. igitur est vita post hanc vitam. **I**dem. xij. libro metaphysice. Anima rationalis manet post suum compositum. Et hoc non esset verum nisi esset vita per hanc vitam. **I**deum in libro de pomo et morte ait. Plures sapientes sunt qui multipliciter sunt in sciencias scilicet liberalibus et intelligentias scilicet celestibus; & didicerunt doctrinas scilicet quo ad uitates & cognoverunt creatorum suum. hi habebunt proximum bonum scilicet summis & pacis scilicet eterne: & hoc non potest fieri in hac mortalitate & miseria sed in futura vita. **I**dem ibidem Sapiens ex quo mortificauit delectationes corporis & mundanorum que sunt despectae & viles: exultare debet & letari in tempore mortis sue: quo anima sua approximat creatori suo & delectatur in claritate & hilaritate sua. quoniam non timet approximare se sibi nec contradictorem inuenit nec repulsorem. **D**E **N****E****C****A** in epistola centesimaoctaua dicit. Mors viri virtuosi: eterni natalis est dies.

**D**EOMAS philosophus ut ait valerius maximus libro. viij.  
de memorialibus dictis romanorum atheniensibus honorem  
alexandro magno exhibere volentibus ne deuastaret se suaqz  
ac ciuitatem. Videte inquit ne dum terram consideratis celum  
amittatis. **B**ALLAM prophetam gentilis orabat & opta-  
bat dicens numeri. xxij. Moriatur anima mea morte iustoru.  
**H**EROME philosophus in libro de verbo eterno capi-  
tulo ultimo dicit animam rationalem esse immortalem et con-  
cludit amunam bonam & virtuosam deo coniungi post mortem  
**M**ACROBVS libro de sompno scipionis circa exor-  
diuim ait beatos eterna gloria frui. **I**dem senciunt algazel  
quarto philosophie sue capitulo ultimo. Et ptholomeus in  
primo prologo almagisti. Et albumazar in. vi. articulo intro-  
ductory differencia. xxvi. Et auicema. viij. libro sue metha-  
physice. **T**VLLIUS libro de senectute. Non est inquit  
lugenda mors quam immortalitas consequitur. **I**dem in  
tusculanis questionibus libro primo. Nemo unquam sine ma-  
gna spe immortalitatis se pro patria offerret ad mortem. Et  
nescio quomodo haberet mentibus quasi seculorum quoddam  
augurium futurorum. Idqz in maximis ingenis & altissimis  
animis. & maxime existit. & apparet facilime. quo quidem  
empto scilicet augurio futurorum bonorum. quis esset tam  
amens qui semper in laboribus & periculis viveret. quasi di-  
ceret nullus. **I**dem Tullius. In libro de senectute. Cum in  
quit in his inclusi corporis compagibus sumus. minere quo-  
dam necessitatibus & graui opere perfungimur. Est enim ani-  
mus altissimo idest profundissimo domicilio depresso et qua-  
si demersus in terrenum locum diuine nature eternitatisqz con-  
trarium. O preclarum diem. cum ad illud diuinum ammorii  
concilium cetumqz proficiscar. Cunqz ex hac turbe colluvio-  
ne discedam. proficiscar enim ad viros sapientes. & ad catho-  
nem meum precipue ieiuniis corpus a me crematum est. Quo  
nemo vir melior natus est. nemo pietate prestancior.  
**I**dem tullius. In phillipita. xij. Brevis vita a natura nobis  
data est. sed memoria bene acte vite sanpitera. Que si non

83

estet longior q̄ h̄c vita. quis estet tam demens quī maximis laboribus & periculis ad summam laudem gloriamq; contēderet. quasi d. nullus. ¶ Idem in libro de paradoxis. Mors inquit terribilis est hys quorum cum vita omnia extinguntur non illis quorum laus emori non potest. ¶ Idem. in tusculanis questionibus libro primo. Nulla est inquit celeritas que cum celeritate animi possit contendere. Qui manet incorruptus. sūiq; similius necesse est ut ita feratur ut penetret & diuīdet omne celum. Hinc itaq; ista demum sedes naturalis erit. cum ad sui simile penetrauerit. In quo nulla re egens aletur & sustentabitur eisdem quibus astra i. intelligencie sustentantur. Cunq; m̄quit corporeo facibus ad omnes cupiditates m̄flamari soleamus profecto beati erimus si relicta corporalibus & cupiditatum enulationūq; expertes fuerimus. totosq; nos in contemplandis rebus perspiciendisq; ponamus. Quia in nata est mentibus nostris insaciabilis quedam aviditas vidēdi scilicet deum verum & fontem veritatis. Que precipue visione fruentur qui tunc etiam cum has terras m̄colentes caligine circumfusi erant cum acie mentis conspicere cupiebant.

¶ HERCVR JVSTUS trimegistus ad asclepiumi. Nos inquit p̄fissimis vītis optamus. si diuīne placeret pietati ut nos in dana custodia absolutos i superioris partis nostre sive nature restituat. Et hec est merces pie sub deo diligenter cum deo viuentibus. Cum igitur mors est separatio corporis & amiae hominis. Vt rānq; partem scilicet i superiorē & inferiorem sive nature restituit. Nam terre debetur corpus cū ex illa plasmatum fuerit i celis autem immortalibus immortalis amia debetur. hec seneca libro sexto de naturalibus questionibus

¶ Idem seneca ad lucillum epistola vicefima. Om̄n̄ inquit quādo ille remet dies quando nemo in honorem tuum menciatur. Huc ergo cogitationes tue tendant hoc cura hoc opta.

¶ Idem in epistola septuagesimatercia ad lucillum. Miraris hominem ad deos ire & deus ad homines remittit ymimo in homines nulla enim bona mens sine deo est.

**I**dem ad paulum apostolum epistola sexta. Feram? equo animo | & vtamur foro qd sors dcessit| donec iniusta felicitas finem malis imponat. **I**nsuper mercurius trimegistus ascle pio dicebat | & asserebat post mortem vitam eternam bonis de um daturum. **QVJNCTIΛJANVS** libro quarto cau sarum causa quarta. Siquis sciat quis sit sumis bonorum | que vera felicitas nunq; sibi videtur priuatura morte peritrus. **COVJODJVS** libro tercio methamorphoseos ait. **Vltima** semper expectanda dies hominū ē diciq; beatus ante obi tum nemo | sup̄ma tempora debet. **E**cce quātis testimonij gentilium | tā philosophorū q̄ poetaū vita futura post mortē predicatur & sperat. **S**i itaq; innumerabiles pagani olim se morti spōte subiecerūt. **S**i pro republica tuenda corpori p̄prio non pepercérūt | aut amentes fuerūt quod absit | cū essent iusti & sapientes virtuofiq; | aut future glorie iocunditez : & iocunde anime perpetuitatem sperauerunt & expectauerūt. **O** igitur q̄ infelices qui post mortem animā cū corpore euanescere & mori crediderunt. **CATHO** philosphus. Felices ob eunt; quoru sine crimine vita est. **COMPEDOCLES.** Tria sunt in tota rerum varietate precipua: scilicet mobilis af fluentie contemptus | future felicitatis appetitus: mentis & il lustratio. Quorum primo nihil est honestius. secundo nihil felici. tēcio ad abor adeptōz n̄ efficaci. **H**ec allegat aristotiles in libro de vegetabilibus in prologo. **CVLLIVS** in oratione sua | pridie q̄ exiret in exiliū | p̄ntes inquit fructus ne gligamus | posteritatis glorie seruiam? | Spernamus quod volu mus | quod accident feramus. **ACTOR.**

**N**unc rationib⁹ probabo vitam esse perpetuam pro iustis post hanc mortem: & mortem eternam penalem pro malis hominibus & iniustis. **P**rimo sic. Nam ut dicit philosoph⁹ in libro de pomo & morte. Philosophia ducit homines ad gradus altissimos ac diuinos | sed illos gra dus .i. ascensus ad deum | homo non obtinet in hac vita | ergo in futura gloria. mnoz patet. quia videmus ad experientiam q̄ cum aliquis adeptus est philosophiaz cum magno labore

morituri vel efficitur debilis aut senex & decrepitus multimo  
dis mocomodis & miseris senectutis plenus & grauatus est.  
ergo philosophus probat minorem ibidem. Vnde ait. nemo  
sapiens timet mortem. que est via & recessus anime humane  
recedentis a corpore ignaro ad comprehendendum gradus di-  
ninos. i. ad cognoscendum ascensus dei. igitur post mortem  
comprehendit anima philosophi hos gradus. per consequē-  
tis vita futura post hanc caducam miseriā. Secundo sic  
Si non esset ponenda vita post hanc mortalitatem. seques-  
retur q̄ illi qui felicitatem acquisierunt cum maximo labore.  
minus premium haberent q̄ illi qui sine sudore. Tercio se-  
queretur q̄ homo esset nunq̄ vere felix nec ante mortem nec  
post. Non ante. quia tunc est subiectus laboribus & penali-  
tibus. & quia felicitas excludit omne malum. Preterea si  
non esset vita post hanc vitam. sequeretur q̄ aliquod malum  
manceret impunitum. & bonum homis irremuneratum. quod  
derogat dñine iusticie. p̄batur assumptum seu sequela. quia  
aliqui mali & iniusti quorum forte miseriā est numerus in p̄-  
senti vita in magnis prosperitatibus sunt. & vivunt usq; in  
finem vite. & sic pro malitia sua non puniuntur in presenti vi-  
ta. fin sua demerita ut usurari. adulteri. raptiores. homicide.  
Neq; in futura quia illa non est. Et iusti pro virtutibus & bo-  
nis operibus. aliqui tm aduersitates. tribulationes. egestatem.  
persecucionem a malis paciuntur. & nullum premium percipi-  
unt in presenti vita. ergo. Eciam diuites huius seculi de bo-  
nis exterioribus voluptatibus & honoribus gaudent que sunt  
premia huius mundi & premantur. quas dñicias & delici-  
as veri philosophi non habent. quia vt dicit philosophus in  
libro de pomo & morte. Philosophus mortificauit omia de-  
sideria huius mundi in cōmessacione & honore. Si ergo ph̄us  
nullā remuneracionem de suo labore expectare posset post mor-  
tem. inconveniens esset felicitate humana in operib; p̄hie. & nō  
in diuīc̄is confistere. Sed q̄ etiam aliquod bonum manet  
irremuneratum patet. nam posito casu q̄ fortis moraliter ac  
bene & iuste moriatur pro re publica. siue pro utilitate &

actu reipublice tūc ille actus v̄tuosus & vere fortitudinis n̄ re  
munerat nec p̄mitat in p̄nti vita nec in futura. q̄ ista nō est.

### **E**pilogatio omnium articulorum predicatorum.

**O**lligimus fidem nostram ex dictis philosophorum et  
carmib⁹ sibillarum. Vnum deū necesse esset & hūc  
eternum esse & primam causam omnium aristotiles i  
xii libro sue methaphysice & in viij. phisicorum libro sufficien  
ter demonstrauit. & hoc quo ad primum articulum. **P**rete  
rea tres esse personas in unitate diuine essentie affirmauerunt  
mercurius trimegistus hermes & porphirius. quo ad secun  
dum articulum. **D**eus unus verus & unius est colendus:  
amandus adorandus pura mente. non iupiter nec saturnus in  
mars neqz venus aut dyana. non ydola. non sol vel luna neqz  
mundus. Docent hoc nos socrates. plato. & empedocles ac  
bragmanni: & multi reges gentium. quo ad articulum tertium.  
**Q**uod deus sit omnipotens. omnia sciens. presentia. preterita &  
futura. occulta & aperta. Aristotiles. Apuleius. Tales phi  
losophus & Seneca confessi sunt. quo ad quartum articulum.  
**Q**uod deus creavit mundum hunc & angelos & homines et cun  
cta que esse habent vivere & sentire. Plato diuinus. Hermes  
Proclus. Cicerio. Tullius & Galienus pro veritate hoc sensi  
runt & scripsierunt. quo ad articulum quintum.

**P**reterea animas humanas esse immortales. Plato. Sene  
ca & Aristotiles disputauerunt: & fideliter intellexerunt ac  
diffinierunt. Contra. Democritus. Epicurus errauerunt. qui  
animas cum corpore periisse & mori argumentati sunt: et futu  
ram vitam negauerunt. quo ad articulum sextum.

**I**tem Ariston. Catlio. Socrates et Plato discernunt ho  
mines nasci ad virtutem capescendam. Igitur falsus et excre  
andus est aristippus. qui hominem voluptati tanqz pecudem  
subiugavit. quo ad articulum septimum.

**P**reterea quod deus homo factus est. & ex virginie natus. et cu  
hominibus conuersatus. miraculis et prodigijs ut vir? deo?

65

mundo demonstratus| tandem passus| fustigatus| flagellis ce-  
sus| spinis coronatus| cōsputus| collaphisatus| & alapisatus.  
de mū cruci affixus| mortuus| resurrexit| & celos ascendit. **I**n-  
de venturus est iudicare viros & mortuos. i. bonos & malos  
omnes quasi sibille cecinerūt quo ad articulū octauū. **P**rete  
rea esse inferos| & sedes piorū ab impijs esse discretas| hos etiā  
quidā delectabiles incolere mansiones & regiones. Illos ve-  
ro luere penas in tenebrofis locis| atq; in scēni wragimbo hor-  
redis. Zeno stoyc<sup>9</sup>. Plato diuin<sup>9</sup>. Macrobius. Seneca. Tul-  
lius docuerūt| & in suis scriptis posteritati fideliter reliquerūt  
quo ad articulū nonum. **P**ostremo resurrectionem omniū ho-  
minū generalem fieri in fine mundi| & esse possibilem| ommi po-  
tencia dei possificat. i. possibilem facilitatio dictat humana| et  
amina creaturarum| herbarum| & arborum renouacio figurat.  
& multorum iam mortuorū resuscitacio verificat| & fides xp̄i-  
anorum approbat. Neenon scriptura tam iudeorum q; paga-  
norum confirmat. quo ad articulum decimum. **V**ece est igit<sup>r</sup>  
fides catholica a xp̄o reuelata| ab apostolis p̄dicata| a sanctis  
martirib; testifica ta| a confessoriib; & ecclesiis doctorib; appro-  
bata & collaudata| a virgimbus sponsis xp̄i castissimis con-  
fessa & non negata| & a tota ecclēsia confirmata| quā m̄hi quis-  
q; fideliter firmiterq; crediderit| saluus esse nō poterit| sed abs  
q; dubio meternum peribit| & cum corpore & anima post ex-  
tremum iudicij vniuersalis diem| ad stigia inferni ibit| cum de-  
monibus ibidem perpetue penā eterni ignis luiturus. **Q**b quā  
rem vt ad finem huius libelli tendere valeam<sup>9</sup>| taliter materia  
singulorum articulorū concludamus. **P**ater noster p̄issimus  
ac domini<sup>9</sup> celī| terreq; conditor| perspectis erroribus hominū  
ducem misit| qui nobis viā iusticie & veritatis panderet. qua  
itur in vitam eternam| et ad gaudia celorum sempiterna. **H**ūc  
sequamur omnes| pauperes pauperrimum| obedientes obedi-  
entissimum. casti castissimum. pacientes patientissimum in pas-  
sione & cruce. iusti iustissimum. veraces veracissimum. **H**ūc  
dñm nostrū ihesum xp̄m verum dñ et hominē mundi saluato-  
rem & propiciatorem audianus. **H**ūc deuotissime paream<sup>9</sup>.